MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

1

EDITAL Nº87, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

PUBLICAÇÃO PRELIMINAR DOS DISCENTES BENEFICIÁRIOS DOS AUXÍLIOS

EMERGENCIAIS, INCLUSÃO DIGITAL E EVENTUAL APTOS AO

RECADASTRAMENTO DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2020/2

A DIRETORA - GERAL DO CAMPUS SANTA ROSA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições, torna

pública a listagem preliminar de discentes aptos ao recadastramento automático

dos auxílios da Assistência Estudantil 2020/2.

 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O Recadastramento dos Auxílios Emergenciais, Inclusão Digital e Eventual  previstos

na Resolução Ad Referendum nº 003, de 30 de  março de 2020, com alterações

promovidas pela Resolução Ad Referendum nº 10,  de 17 de abril de 2020 e  na

Resolução Ad Referendum nº 051, de 24 de outubro de 2019, com alterações

promovidas pela Resolução Ad Referendum nº 012, de 25 de novembro de 2019 -

possuem a finalidade de estender a proteção social aos  estudantes em situação de

vulnerabilidade que, devido à impossibilidade de conclusão do processo de seleção de

concessão de auxílios em 2020 ou que, por  alguma questão recente de risco social, não

consigam suprir despesas que  garantam a permanência e o êxito nos estudos enquanto

perdurar o período de  calamidade pública em vigor, em razão da pandemia causada

pela COVID-19.

1.2  No IFFar, caracteriza-se como auxílio da Assistência Estudantil aquele oriundo de

recursos do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES) ou da matriz

orçamentária da instituição, concedido a estudante devidamente matriculado e com

renda familiar per capita de até um salário mínimo e meio.

 2. DO PROCESSO DE RECADASTRAMENTO

2.1  Em razão da pandemia causada pela COVID-19, o processo de recadastramento

realizou-se automaticamente em trabalho integrado entre a Coordenação de Assistência

Estudantil e Coordenação de Registros Acadêmicos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

2

2.2 A análise documental foi realizada através dos dados contidos no Histórico Escolar

do aluno, tendo como base o primeiro semestre de 2020, sendo analisado os seguintes

critérios:

 a) Reprovações;

 b) Número de disciplinas matriculadas no semestre conforme exigência do

regulamento de auxílios;

c) Relação entre o tempo de matrícula do aluno ao prazo de duração do curso

previsto no Projeto Pedagógico do Curso.

2.3 A documentação foi analisada por servidor designado para este fim por meio da

Portaria 64/2020.

2.4  A lista preliminar de alunos aptos ao recadastramento encontra-se no Anexo II deste

Edital.

3. DOS RESULTADOS E RECURSOS

3.1 A relação preliminar dos inscritos será publicada no site do Instituto Federal

Farroupilha – Campus Santa Rosa, na data prevista no Cronograma (Anexo I);

3.2 Os estudantes que participam do processo e constarem na relação na condição de

INDEFERIDO, poderão interpor recurso à lista preliminar, de acordo com as datas

definidas no cronograma (Anexo I);

3.3. Os recursos deverão ser apresentados em meio digital, através do e-mail

assistenciaestudantil.sr@iffarroupilha.edu.br, contendo: nome completo, curso, e-mail,

telefone para contato e as justificativas/considerações do recurso;

3.4. Após a análise, se julgados procedentes, os resultados dos recursos podem alterar

o resultado preliminar;

3.5.O resultado final será divulgado no site do IFFar – Campus Santa Rosa, conforme

previsto no Cronograma (Anexo I).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

3

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

4.1. Durante o período de vigência do benefício é dever do estudante procurar a

Coordenação de Assistência Estudantil- CAE - do campus para informar qualquer

alteração na situação socioeconômica e na sua vida que tenha relação direta com a

utilização do benefício para o qual foi selecionado.

4.2 O recadastramento de auxílios não possui relação com o edital nº 80 que refere-se a

convocação de estudantes beneficiários da Assistência Estudantil para a comprovação

de renda. Portanto, o deferimento do recadastramento não isenta o (a) discente da

obrigatoriedade de comprovar a renda para a manutenção do benefício.

Santa Rosa, 11 de novembro de 2020.

           RENATA ROTTA

                  DIRETORA GERAL
   PORTARIA nº 1.856/2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

4

ANEXO I

CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Divulgação Lista Preliminar 11/11/2020

Prazo para Recursos 11 a 12/11/2020

Resultado dos Recursos 13/11/2020

Resultado final 13/11/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

5

ANEXO II

RESULTADO PRELIMINAR DO RECADASTRAMENTO DOS AUXÍLIOS

Discente  Curso Resultado

ADEMIR GRZYBOWSKI ELS DEFERIDO

ADRIANE FOGAÇA ALP DEFERIDO

ALEX JÚNIOR RUARO ARQ INDEFERIDO

ALEXSSANDRO LOPES CST INDEFERIDO

ANA CAROLINA FAVERO   BIO DEFERIDO

ANA CAROLINE ANDRADE DOS SANTOS EDI DEFERIDO

ANA CRISTINA NOSTER WAGNER SCHUAITZER ADM EAD INDEFERIDO

ANA ELIS WIEST DIAS BIO DEFERIDO

ANA LUIZA ARNOLD PERICO  MAT INDEFERIDO

ANA PAULA DOS SANTOS MOLLMANN CST DEFERIDO

ANDRESSA DANIELA GERTZ ADM DEFERIDO

ANDRESSA GABRIELI MACHADO STARK BIO DEFERIDO

ANDRESSA MAYER ARQ DEFERIDO

ÂNGELA APARECIDA FERNANDES CARDOSO ALP DEFERIDO

ANGÉLICA MARIA DE GASPERI MAT DEFERIDO

ARGEL FERREIRA DE ALMIRON  ADM CANCELADO

ARTHUR HENRIQUE TEIFELT MAICÁ EDI DEFERIDO

ARTIESE MACHADO MADRUGA BIO DEFERIDO

ATOS EMANUEL BAUM CASTANHO DOS SANTOS ADM DEFERIDO

BIANCA DA SILVA TABILE MAT DEFERIDO

BIANCA FERNANDA VIEIRA PEREIRA MOI DEFERIDO

BIANCA RAFAELA RAUBER EDI DEFERIDO

BRENDA ALINE CORREIA  ADM DEFERIDO

BRENDA THIELLY TRENTIN MOI DEFERIDO

BRUNA GOIN ARQ DEFERIDO

BRUNA NICOLAUS ADM DEFERIDO

BRUNO LUÍS DE ALMEIDA  MAT CANCELADO

CALEBE PAZ MENDES  ALP DEFERIDO

CAMILA EDUARDA CECONI ESCHER ARQ DEFERIDO

CAMILA LAÍS ROSSI BIO DEFERIDO

CAMILA VARGAS HERNANDES ARQ DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

6

CAMILLI GIEHL MOI DEFERIDO

CAROLINE BEATRIZ MAICA ALP DEFERIDO

CAROLINE ZORZI MOI DEFERIDO

CASSIANE DE LEMOS ADM DEFERIDO

CATIÉLI HEMSING GARCIA  BIO CANCELADO

CLAUDETE RIBEIRO MARQUES  VEP DEFERIDO

CLÁUDIA APARECIDA WUST        ELS DEFERIDO

CRISTINA FISCHER  ALP CANCELADO

CRISTINA LUÍSA FISCHER ADM DEFERIDO

DAIANA ANGÉLICA ARRUDA ADM DEFERIDO

DAIANA SCHLUETER EDI DEFERIDO

DANIEL PEREIRA DE ANDRADE ELS DEFERIDO

DANIELA VIEIRA ARAUJO  VEP DEFERIDO

DANIELI TAINARA RODRIGUES GONÇALVES ADM EAD INDEFERIDO

DARIEL SANTACATARINA ELS DEFERIDO

DENIS LEONARDO AUGUSTIN  ADM DEFERIDO

DIOGO SCHRÖPFER MAT DEFERIDO

DJEINIFER TAMPKE ULLMANN BIO DEFERIDO

DOUGLAS BUENO MENDES ARQ DEFERIDO

DOUGLAS GARCEZ BINICHESKI  MAT DEFERIDO

ÉDER LUIS HAHN    ELS CANCELADO

EDIVANIA GELATI DE BATISTA BIO DEFERIDO

EDUARDO KOEHLER MOI DEFERIDO

EDUARDO RUARO ZACHOW ADM DEFERIDO

ELEANDRO CÉSAR PEREIRA DA SILVA ALP DEFERIDO

ELISANGELA CARDOSO FERREIRA ADM EAD INDEFERIDO

ELISÂNGELA DINIZ EGGRES KRAUS ALP DEFERIDO

ENIMAR JUNIOR SOARES MARQUES ARQ DEFERIDO

ÉRICA LETÍCIA BORGARTZ MAT DEFERIDO

ESTÉR BARONÉ ARQ DEFERIDO

FELIPE CÉSAR DE MOURA EDI DEFERIDO
FELIPE EDUARDO MARREEF ELS CANCELADO

FELIPE SAMUEL DE MOURA PRESTES MOI DEFERIDO

FERNANDA ANDRESSA BIRK PAZ BIO DEFERIDO

FRANCIELE APARECIDA DA SILVA SOARES ALP DEFERIDO

GABRIEL HENRIQUE DA ROSA VALVASSORI MOI DEFERIDO

GABRIEL KRECHOWIEKI MOI DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

7

GABRIELA MARIA JUNGES SCHMITT EDI DEFERIDO

GABRIELE SAMARA SCHLINDWEIN MAT DEFERIDO

GABRIELE SOARES DA LUZ CST DEFERIDO

GABRIELY OSINSKI ARQ DEFERIDO

GENI DA SILVA ALP DEFERIDO

GESIEL COSTA DE OLIVEIRA  ADM DEFERIDO

GÉSSICA LIMA PYDD ARQ DEFERIDO

GILMAR DOS SANTOS ELS CANCELADO

GILMAR PIRES ELS DEFERIDO

GIOVANA ANTÔNIA ROZEK WEBER ARQ DEFERIDO

GIOVANI DE OLIVEIRA ESCOBAL ARQ DEFERIDO

GUILHERME ZOIA MAPELI EDI DEFERIDO

GUSTAVO DANIEL RISKE ZIEBELL ADM DEFERIDO

IGOR ADELAR VALENZUELA  EDI DEFERIDO

ILDA PARREIRA FELIPPE ALP DEFERIDO

ISAÍAS GUILHERME DOS SANTOS ALP DEFERIDO

IVETE DE LIMA LECHNER ADM DEFERIDO

IVONEI BRITO ELS DEFERIDO

JACÓ CHRIST ADM DEFERIDO

JAIRO QUEVÊDO ELS DEFERIDO

JANAINA DOS SANTOS PUCHALSKI EDI DEFERIDO

JANDIR JOSÉ BÜTTENBENDER FILHO EDI DEFERIDO

JAQUELINE FORTUNATO MAT DEFERIDO

JAZIELE MACHADO MARTINS ALP DEFERIDO

JEANCARLO FIORENTINI MAT DEFERIDO

JEFERSON RODRIGO LOPES MOI DEFERIDO

JESSICA ARRIELE DINARTE ARQ INDEFERIDO

JÉSSICA DONINI PEDROSO BIO DEFERIDO

JÉSSICA LENZ ADM DEFERIDO

JOANA TATIELE DE CARVALHO BIO DEFERIDO

JOÃO LUCAS CAMARGO RODRIGUES MOI DEFERIDO

JOCELINO LEITE  CST CANCELADO

JOICE CAROLINE MARSCHALL ABADI ARQ INDEFERIDO

JONATHAN RENAN KOEHLER ELS DEFERIDO

JOSIANE MARLENE CARVALHO ARQ DEFERIDO

JÚLIA RAFAELA ALCANTARA DOS SANTOS MOI DEFERIDO

JULIANA ANDRES EDI DEFERIDO

JULIANA MARIA EINLOFT ARQ DEFERIDO

JULIANE FEDEROFF  MAT CANCELADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

8

KARINE PADILHA BIO INDEFERIDO

KARINE STREDA  CST DEFERIDO

KETLIN ANGELIN MOI DEFERIDO

LAIS FERREIRA BITENCOURT ALP DEFERIDO

LANA SILVA DE CARVALHO ARQ DEFERIDO

LARA CAROLINE HAGEMANN ARQ DEFERIDO

LARISSA BACK DETERS ARQ DEFERIDO

LAURA BREMM ANDRES BIO DEFERIDO

LAURA ELIS DA SILVA FERRAZ MOI DEFERIDO

LAURA TRENTINI  ARQ CANCELADO

LÉIA MACHADO ALP DEFERIDO

LENIEL TAVARES DO CALMO ALP DEFERIDO

LENIR TERESINHA VARGAS ALP CANCELADO

LEONARDO GUEDES DOS SANTOS KRAUS MOI DEFERIDO

LIDIANE AMANDA DE BRITO ALP DEFERIDO

LISEANE GOMES DA SILVA  ALP CANCELADO

LORENZO ESCARRONE DE LIMA ARQ DEFERIDO

LUAN DE QUADRO  CST CANCELADO

LUBIANE ANTONIA VARGAS DE OLIVEIRA  ALP CANCELADO

LUCAS EDUARDO MÜLLER GALVÃO EDI DEFERIDO

LUCAS GABRIEL KLITZKI EDI DEFERIDO

LUCAS LOPES MARTINS ARQ CANCELADO
LUCAS OLIVEIRA MARTINS ALP CANCELADO

LUCAS SCHMIDT DE OLIVEIRA ELS DEFERIDO

LUCIANA WEBLER DE SOUZA  ADM CANCELADO

LUIS FELIPE VIEIRA DA SILVA ELS DEFERIDO

MAICON ALBERTO LERMEN ADM DEFERIDO

MARCELO JANDREY HAHN  BIO CANCELADO

MARCO ANTÔNIO DE MELO MOI DEFERIDO

MARCOS FERNANDO EISENBRAUN VIANA  ELS CANCELADO

MARIANA CRISTINA SEIDEL CST DEFERIDO

MARIANE DA COSTA MOI DEFERIDO

MARILISE SIEGLOCH QUEIROZ BIO CANCELADO

MÁRIO EISEN ALP CANCELADO

MARLA REGINA BERRES LANIUS BIO DEFERIDO

MARLON VIANA LEITE ARQ INDEFERIDO

MARLUCE DOS SANTOS ADM EAD INDEFERIDO

MATEUS EDUARDO DA SILVA EDI DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

9

MEIRE SUZANA PEREIRA ALP DEFERIDO

MERTA MARIA SCHULZ ALP DEFERIDO

MICHELI TAIRINI SCHEIN ADM DEFERIDO

MILENA FERNANDES ADM DEFERIDO

MISAEL REIS DA SILVA ARQ DEFERIDO

MONIQUE JANAINA RAITER  BIO INDEFERIDO

NAIARA SUELEN ABITANTE ARQ INDEFERIDO

NATACHA LUÍSA MARTINS MOI DEFERIDO

NATANAEL DA ROSA FERNANDES ALP DEFERIDO

NATIELE DE OLIVEIRA BRITO ARQ DEFERIDO

NATIÉLI NUNES GOMES DE SOUZA ADM INDEFERIDO

NEITAN GUSTAVO LEMAINSKI EDI DEFERIDO

NELI DA SILVA ARAUJO ALP DEFERIDO

NICOLAS ROCHA SOUZA DOS SANTOS  MOI DEFERIDO

NICOLE ROCHA SOUZA DOS SANTOS MAT DEFERIDO

PABLO ROBERTO GOMES DA LUZ ELS DEFERIDO

PAOLA GARCIA TAVARES ALP DEFERIDO

PAOLA MAIARA SCHMIDT ANGST BIO DEFERIDO

PAOLA TIFANI FACCIN ARQ DEFERIDO

PATRÍCIA ALINE BULLERT  ADM CANCELADO

PATRICIA JACQUES AJALA ADM INDEFERIDO

PATRÍCIA LORIANE FALK MAT DEFERIDO

PATRICIA SOARES  ADM CANCELADO

PAULA FERNANDA DE SOUZA ALP DEFERIDO

PAULA SUZANI LANDSCHEK ADM DEFERIDO

PAULO ROBERTO ARAUJO ALP DEFERIDO

PEDRO HENRIQUE DA SILVA KONARZEWSKI ADM CANCELADO

PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS ZAVALHIA MOI DEFERIDO

RAFAEL DOS SANTOS SCHONS  ARQ CANCELADO

RAFAEL LUCAS GUALBERTO DORNELES ALP DEFERIDO

RAFAEL ZOIA ARQ DEFERIDO

RAFAELA VIANA NEUBERGER DE LIMA MOI DEFERIDO

REGIANE DA SILVA ALP DEFERIDO

REGIS ANDRE DE LIMA  ELS CANCELADO

RICARDO MARCIANO CAMARGO ELS DEFERIDO

ROBERTO KLEIN MOI DEFERIDO

RODRIGO GRIEGER VEP DEFERIDO

RODRIGO OURIQUES BARBOZA  ELS DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

10

RODRIGO SCHOPPAN DE FREITAS ELS CANCELADO

ROMILDA DE FÁTIMA PIRES VEP DEFERIDO

ROSANE INÊS RISKE ZIEBELL CST DEFERIDO

ROSSANA VANESSA BIRK PAZ  CST CANCELADO

RÚBIA FRANCINE CHEJOVICH MAT DEFERIDO

RUBIA REGINA AGAPITO ALP CANCELADO

SABRINA MINUZZO ADM CANCELADO

SABRINA MIX  ALP DEFERIDO

SAMUEL ROQUE HECK ELS DEFERIDO

SARA GABRIELA ANTUNES EDI DEFERIDO

SHEILA KARINE SCHÖNARDIE ARQ DEFERIDO

SIDNEI ARCANJO WITCKOSKI  BIO DEFERIDO

SOLANGE GONÇALVES  ARQ CANCELADO

SUZANA AQUINO LOCATELLI ALP DEFERIDO

TAINÁ DANIELE BAUMGARTNER CARVALHO ARQ DEFERIDO

TAINÁ PADILHA MERGEN  CST CANCELADO

TAINÁ RAQUEL STEIN ARQ DEFERIDO

TAINÁ SCHWARZ  ADM DEFERIDO

TAINARA SZINWELSKI DA SILVA ADM DEFERIDO

TAÍS ELISA SCHMITT ARQ DEFERIDO

TALITA HAAS ARQ DEFERIDO

TÂMILY EDUARDA DOS SANTOS   MAT CANCELADO

THAIS DE FREITAS MILANI ARQ DEFERIDO

THIÉLE ELÍSA MEINHART  EDI DEFERIDO

TIERRI ALEXSANDER DA SILVA ARAUJO   ALP CANCELADO

TUANI LUNARDI EUZÉBIO ARQ INDEFERIDO

VALDEMIR ZOTTI ELS DEFERIDO

VANESSA PUHL MOI DEFERIDO

VÂNIA SCHOTT ADM DEFERIDO

VICTOR DA SILVA ADM INDEFERIDO

VICTÓRIA ANTUNES VIEIRA MOI DEFERIDO

WELLINGTON JEAN DE BAIRROS EDI CANCELADO

WILLIAM MATEUS DA SILVA EDI DEFERIDO

YASMINI JOSLIANE DA LUZ BIO INDEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

11